
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Servizio Segreteria

1/3

DETERMINAZIONE N. 7 DEL 14/01/2025

OGGETTO: CONTRARRE E PRENOTAZIONE - Servizio di assistenza software applicativo JIride e conservazione a 
norma - Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), d. lgs. 36/2023 tramite MePa di Consip S.p.A - 
cap. 5160 – Importo prenotato: € 23.925,42 (IVA inclusa)

Capitolo Descrizione
N.

Prenotazione
Anno

Prenotazione
Importo Annualità CIG

01081.03.5160 Servizi di gestione documentale 10 2025 7.975,14 2025  

01081.03.5160 Servizi di gestione documentale 10 2025 7.975,14 2026  

01081.03.5160 Servizi di gestione documentale 10 2025 7.975,14 2027  

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 40 del 17 dicembre 2024 (Doc. 12/XVII/A);

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2025-2027 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 33 del 19 dicembre 2024;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 45 del 19 dicembre 2024;

VISTA la lettera d’incarico, prot. n. 2080 del 12 marzo 2021, con la quale è stato conferito alla dott.ssa Federica Onnis 
l’incarico di Capo Servizio Segreteria f.f.;

DATO ATTO che la spesa in oggetto rientra nella programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi per il 
triennio 2025-2027 come da nota prot. 9941 del 13 dicembre 2024;

DATO ATTO che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2, D.lgs. n. 
36/23 in ragione del modesto valore, distante dalla soglia comunitaria;

RITENUTO opportuno, in considerazione dell’importo, di far fronte all’esigenza anzidetta mediante ricorso alla procedura 
di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), d. lgs. n. 36/2023 tramite predisposizione di Ordine Diretto in seno alla 
piattaforma del Mercato Elettronico (MePa) gestito da Consip S.p.A.;

DATO ATTO che il software è concesso in licenza proprietaria dalla Società Maggioli che detiene tutti i diritti esclusivi di 
proprietà intellettuale e le competenze necessarie per fornire un servizio specifico di assistenza, manutenzione e 
conservazione; in quanto ha esclusivo accesso al codice sorgente, infatti, la Società Maggioli è l’unica a poter apportare 
eventuali modifiche, integrazioni al programma originario, aggiornamenti e manutenzione degli applicativi;



2/3

CONSIDERATO che la natura della licenza sopracitata rende impossibile, per ragioni tecniche ed economiche, 
l’affidamento del servizio ad un operatore diverso senza compromettere la continuità, l’efficacia e la sicurezza del 
servizio medesimo;

DATO ATTO, altresì, che il software di gestione documentale J-Iride EVO ha sostituito il precedente sistema di protocollo 
informatico soltanto nel febbraio del 2024 e che, a partire da questa stessa data, è entrato in funzione anche il relativo 
sistema di conservazione esterna;

RILEVATO che la migrazione dati dal vecchio al nuovo software è tutt’ora in corso di esecuzione e non è ultimata;

CONSIDERATO anche l’investimento in termini di risorse umane all’interno dell’amministrazione consiliare relativamente 
alla formazione finalizzata all’uso del nuovo sistema di gestione documentale, formazione ancora in itinere in 
considerazione dell’ingente numero di unità di personale recentissimamente assunto nei ruoli dell’Amministrazione 
consiliare a seguito dell’espletamento degli ultimi concorsi banditi;

VALUTATO, pertanto, il servizio offerto come infungibile in base alle suesposte caratteristiche intrinseche della licenza 
software e alle sopramenzionate valutazioni relative alla economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa;

DATO ATTO inoltre che, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, secondo consolidata 
giurisprudenza amministrativa (si veda, ad esempio, Consiglio di Stato Sez V sentenza n.  2292/2021; Consiglio di Stato 
Sez V, 2182/2020; Consiglio di Stato Sez VI sentenza n.  4125/2017) e in conformità alle Linee guida Anac n. 4, 
aggiornate con delibera n. 206 del 1° marzo 2018, l’Amministrazione può procedere all’affidamento diretto in deroga al 
principio di rotazione sulla base della esclusività tecnica o giuridica del servizio richiesto;

VALUTATA la necessità, per le suesposte ragioni, di siglare un contratto di assistenza e conservazione con la Società 
Maggioli per gli anni 2025-2027 e che l’importo proposto risulta congruo e conveniente anche in rapporto alla qualità 
della prestazione;

RISERVANDOSI l’opportunità di valutare nel medio/lungo periodo soluzioni più aperte o con maggiore interoperabilità 
per una transizione graduale a soluzioni alternative disponibili;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) D.lgs 36/2023 il soggetto scelto è in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee alla esecuzione della prestazione contrattuale richiesta;

VISTO l’ordine diretto di acquisto n. 8313843 (procedura n. 956510);

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere l’apposito CIG (B52991C0B2) mediante piattaforma Acquistinrete.it;

CONSIDERATO che l’affidamento è subordinato alla sottoscrizione da parte dell’operatore economico del Patto di 
integrità nonché alla attestazione, con dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/000, del possesso dei 
requisiti soggettivi di partecipazione contenute nella dichiarazione unica che confluirà nel procedimento di sorteggio a 
campione per le verifiche con modalità predeterminate con decreto del Segretario generale n. 71/2023;

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 5160 per gli anni 2025-2027;

RITENUTO pertanto di dover procedere a prenotare le necessarie risorse sul capitolo 5160 rispettivamente per un 
importo di € 7.975,14 (IVA inclusa) da imputare negli esercizi 2025-2026-2027 per un totale di € 23.925,42 (IVA inclusa) 
del bilancio finanziario gestionale 2025-2027;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 
approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30.11.2022 e ss.mm.;

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14.3.2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni) e di pubblicazione ex art. 28, D.lgs. n. 36 del 31.3.2023 (Codice dei contratti pubblici) sulla 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) e sul sito istituzionale del Consiglio Regionale della Sardegna, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente - all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”.

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge n. 136 del 
2010;

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa;

DETERMINA

1.  di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d. lgs. n. 36/2023, tramite predisposizione di ordine diretto in seno 
alla piattaforma del mercato elettronico (MePa) gestito da Consip s.p.a., per le motivazioni sopra esposte, che si 
richiamano nel presente dispositivo, al Gruppo Maggioli Spa con sede a Santarcangelo Di Romagna (RN) in via del 
Carpino 8, P.Iva 02066400405 C.F. 06188330150, il servizio di assistenza software applicativo JIride e conservazione a 
norma;



3/3

2. di prenotare le risorse finanziarie necessarie, pari a € 7.975,14 (iva inclusa) da imputare negli esercizi 2025-2026-
2027 per un totale di € 23.925,42 (iva inclusa) a valere sul capitolo 5160 per le annualità 2025-2027 del bilancio interno 
del Consiglio;

3. di nominare Responsabile unico del progetto (RUP), di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023, il Capo del Servizio 
Segreteria, dott.ssa Federica Onnis che ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche 
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 
30.11.2022 e ss.mm.

4. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di regolarità contabile.

   CAPO SERVIZIO
   Federica Onnis / ArubaPEC S.p.A.


